

Obra
REVITALIZAÇÃO DA ÁREA EXTERNA da PRAÇA DOUTOR ENIO FLORES DE ANDRADE

Bancos
SINAPI - 06/2026 - Rio Grande do Sul
SBC - 07/2026 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 04/2026 - Rio Grande do Sul

B.D.I.
24,26%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético com Fórmulas

							Valor Final do Orçamento	118.077,97
							BDI	24,26 %
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS INICIAIS		1		9.208,69	9.208,69	7,80 %
1.1	022623	DEMOLICAÇÃO MECANIZADA PAV CONC.SIMPLES + PREPARO P/ REMOÇÃO	m³	42,75	121,53	151,01	6.455,68	5,47 %
1.2	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA, AF_03/2022_PS	m²	4,5	492,34	611,78	2.753,01	2,33 %
2		PASSEIO COM ACESSIBILIDADE		1		105.780,70	105.780,70	89,59 %
2.1	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 5 CM*, AF_01/2024	m³	35,8	210,00	260,95	9.342,01	7,91 %
2.2	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM, AF_10/2022	m²	716,1	82,96	103,09	73.822,75	62,52 %
2.3	00000011	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO E CURVO 15 CM BASE X 20 CM ALTURA	M	207,65	73,16	90,91	18.877,46	15,99 %
2.4	00000014	MEIO FIO RETO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO PARA CALÇADAS 10X15CM	M	51,1	58,88	73,16	3.738,48	3,17 %
3		SERVIÇOS FINAIS		1		1.210,57	1.210,57	1,03 %
3.1	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, AF_07/2024	m²	31,55	30,88	38,37	1.210,57	1,03 %
4		RETIRADA DE ENTULHO		1		1.878,01	1.878,01	1,59 %
4.1	100984	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3), AF_02/2026	m³	42,75	9,57	11,89	508,30	0,43 %
4.2	96877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF_02/2026	M3XKM	513	2,15	2,67	1.369,71	1,16 %
Total Geral							118.077,97	

FREDERICO WESTPHALEN, 14 DE AGOSTO DE 2026

ORLANDO GIRARDI
PREFEITO MUNICIPAL

VALDENIR ANTONIO CADORE
SEC. DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO

ANA CAROLINA QUATRIN
ENG. CIVIL - CREA/RS 237830

Obra

Bancos
SINAPI - 06/2026 - Rio Grande do Sul 24,26%
SBC - 07/2026 - Rio Grande do Sul
REVITALIZAÇÃO DA ÁREA EXTERNA da PRAÇA DOUTOR ENIO FLORES DE SICRO3 - 04/2026 - Rio Grande do Sul
ANDRADE

Encargos Sociais
Desonerado: embutido
nos preços unitário dos
insumos de mão de
obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Quant.	Total	Peso (%)
1	SERVIÇOS INICIAIS	1	9.208,69	7,80 %
2	PASSEIO COM ACESSIBILIDADE	1	105.780,70	89,59 %
3	SERVIÇOS FINAIS	1	1.210,57	1,03 %
4	RETIRADA DE ENTULHO	1	1.878,01	1,59 %
Total Geral			118.077,97	

FREDERICO WESTPHALEN, 14 DE AGOSTO DE 2026


ORLANDO GIRARDI
PREFEITO MUNICIPAL


VALDENIR ANTONIO CADORE
SEC. DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO


ANA CAROLINA QUATRIN
ENG. CIVIL – CREA/RS 237830